

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA DO OBJETO

1-OBJETO- REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA DESTINADO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE.

2-JUSTIFICATIVA E OBJETIVO –

2.1 - O presente registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de consumo: limpeza para as diversas secretarias, tem como justificativa basilar, a necessidade dos materiais objeto deste termo de referência, visando munir tais instituições de itens de limpeza, onde é de suma importância a manutenção de todos ambientes, em perfeitas condições de limpeza, mantendo plenas condições sanitárias, para atendimento à população e bem como manutenção dos ambientes laborais, garantindo a segurança sanitária aos profissionais.

2.2- Elaboramos o presente Termo, para que no procedimento legal, seja efetuada a seleção de proposta mais vantajosa para a Administração Pública Municipal, tendo por finalidade definir elementos que norteiam a contratação de empresa para aquisições de materiais de limpeza, possibilitando a garantia de que possamos atender nossa população com a estrutura necessária para a manutenção da higienização dos diversos ambientes de instituições de saúde, visando atendimento às condições laborais.

3. DA FUNDAMENTAÇÃO E PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA-ME E EMPRESA DE PEQUENO PORTE-EPP NO LOTE EXCLUSIVO

3.1. TERMO DE REFERÊNCIA PARA PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP COM LOTE COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVO À MICROEMPRESA - ME E EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP, REGIDO PELA LEI N.º 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002 E SUBSIDIARIAMENTE PELA LEI N.º 8.666 DE 21/06/93 ALTERADA PELA LEI N.º 8.883/94 DE 08.06.94 E LEI 9.648/98 E LEGISLAÇÃO COMPLEMENTAR EM VIGOR, LEI 123/2006, LEI 147/2014 E SUAS ALTERAÇÕES, DECRETO MUNICIPAL N.º 253/2020 E LEI 12.846/2013.

3.2. Para o cumprimento do disposto no art. 48 da Lei Complementar 147/14, a administração pública:

I - deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (Redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014)

III - deverá estabelecer, em certames para aquisições de bens de natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte.

3.3. Em se tratando de Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte (ME ou EPP) nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e Lei 147/2014, para que estas possam gozar dos benefícios previstos na referida Lei, inclusive participar do lote exclusivo para ME e EPP é necessário, à época do credenciamento, manifestação de cumprir plenamente os requisitos para classificação como tal, nos termos do art. 3º do referido diploma legal, por meio da declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte que deverá ser feita no próprio formulário de credenciamento.

3.4. A participação é exclusiva à microempresa ou empresa de pequeno porte nos itens: 02.

4- JUSTIFICATIVA ESCOLHA DA FORMA DE JULGAMENTO – MENOR PREÇO

GLOBAL POR LOTE - Os itens do objeto deste Termo de Referência foram agrupados em LOTES, levando em consideração os produtos requisitados em semelhança, e que a licitação por lote é mais satisfatória do ponto de vista da eficiência técnica, por manter a qualidade do empreendimento, haja vista que o gerenciamento permanece todo o tempo a cargo de um mesmo administrador. Cabe ressaltar que o presente agrupamento não afeta o princípio da economicidade e não prejudica o ganho em escala, sempre em respeito à mais ampla competição e conforme previsto na Lei nº. 8. 666/93. Não entendemos que o agrupamento de diversos itens em um lote irá comprometer a competitividade do procedimento. Acreditamos inclusive que tal agrupamento irá resultar em considerável ampliação da competitividade, pois os valores se tornarão mais atraentes aos proponentes, devendo assim aumentar a probabilidade de que a Administração venha a celebrar contratos mais vantajosos, tendo em vista que ela receberá mais propostas, beneficiando a eficiência dos contratos administrativos. A Administração, com essa decisão justificada, visa aumentar o desconto oferecido pelas empresas licitantes devido ao ganho de escala na execução de todos os produtos licitados, bem como facilitar e otimizar a gestão do contrato, pois caso os itens sejam divididos entre vários licitantes, qualquer atraso por parte de qualquer um deles poderá comprometer todo o planejamento de manutenção das atividades desta Administração.

5-ESPECIFICAÇÃO E QUANTIDADES DO OBJETO

5.1. Conforme anexo ao termo de referência.

6. DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1- O presente Instrumento terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura.

7 - DO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS E DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

7.1. A entrega dos produtos deverá ser feita de FORMA PARCELADA e de acordo com o cronograma desenvolvido pela Secretaria requisitante determinado nas ordens de compras expedidas e deverá ser entregue no depósito da Secretaria requisitante da Cidade de Ibicuitinga com todas as despesas de frete por conta do contratado.

7.2. Os produtos deverão ser entregues no depósito da Secretaria requisitante da Cidade de Ibicuitinga.

7.3. Os produtos serão recebidos por servidor designado e responsável pelo Setor de Almoxarifado.

7.4. A empresa deverá entregar os produtos no horário das 8:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, sob quaisquer pretextos, não serão recebidos bens fora do expediente de trabalho.

7.5. A entrega dos produtos deverá ser feita até no máximo 05 (cinco) dias corridos, a contar da data de recebimento da ordem de compra.

7.6 - Os produtos deverão ser entregues de acordo com as especificações apresentadas na proposta.

7.7 - Não ocorrendo a hipótese prevista no item anterior, a contratada deverá providenciar a substituição no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados a partir da comunicação da Secretaria requisitante.

8 - DO PAGAMENTO

8.1 - O pagamento será efetuado, no prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto licitado, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura contendo o atesto do recebimento, diretamente pela Secretaria de origem, através de crédito na Conta Bancária do fornecedor.

8.1.1 - Para fins de pagamento a empresa contratada deverá manter as mesmas condições da habilitação, cuja confirmação será feita através de consulta ao CRC ou através da internet nos respectivos sites dos órgãos emissores das certidões de regularidade fiscal.

- Havendo erro na nota fiscal/fatura, ou outra circunstância que desaprove a liquidação da despesa, o pagamento será susinado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras necessárias, não ocorrendo, neste caso, quaisquer ônus para o Município.

- A Contratante poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a eventuais multas ou indenizações devidas pela Contratada, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

9 – DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS /CONTRATADA

9.1. A contratada para fornecer o objeto do presente Contrato obrigar-se -a:

Cumprir integralmente as disposições do Contrato;

9.1.2. Responsabilizar-se pela entrega dos produtos objeto deste contrato, sendo ainda responsável por quaisquer danos pessoais ou produtos inclusive terceiros, ocorridos durante seu fornecimento;

9.1.3. Responsabilizar-se e zelar pelo pagamento de suas dívidas em favor de terceiros envolvidos na execução do objeto contratual, em particular no que se refere às contribuições devidas a Previdência Social, obrigações Trabalhistas, Seguros e aos Tributos a Fazenda Pública em geral;

9.1.4. Manter, durante toda a execução deste contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições da habilitação e qualificação exigidas na licitação;

Atender com presteza e dignidade o(s) serviço(s) objeto deste contrato;

Aceitar nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões que se fizerem necessários na forma estabelecida no Art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada;

Reparar, corrigir, remove ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;

Indicar preposto, aceito pela administração, para representá-lo na execução do contrato. As decisões e providencias que ultrapassarem a competência do representante do contratado deverão ser comunicadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

– DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

A contratante obrigar-se-á:

Exigir o fiel cumprimento do edital e contrato, bem como zelo na prestação do fornecimento e o cumprimento dos prazos;

Notificar a CONTRATADA sobre qualquer irregularidade na entrega dos produtos objeto deste contrato;

Acompanhar e fiscalizar junto a contratada a execução do objeto contratual;

Efetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas neste instrumento, bem como zelar pelo cumprimento de todas as cláusulas contratuais;

Assegurar o livre acesso do CONTRATADO e seus prepostos, devidamente identificados, a todos os locais onde se fizer necessária ao fornecimento dos produtos licitados, prestando-lhes todas as informações e esclarecimentos que, eventualmente, forem solicitados.

11-FONTE DE RECURSOS / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

11.1 - As despesas decorrentes da contratação correrão por conta, dos recursos oriundos do Tesouro Municipal, sob as seguintes dotações orçamentárias:

11.2 - O valor global do Contrato a ser celebrado com a empresa vencedora, correrá por conta das dotações orçamentárias das unidades participantes do presente processo.

Ibicuitinga - CE, 24 de MARÇO de 2021



JOEL MAYK NOBRE LEMOS
Ordenador de Despesas

FRANCISCO RICARDO PINHEIRO NOBRE


Ordenador de Despesas

Maria Zilderlânia do Nascimento Pereira
MARIA ZILDERLÂNIA DO NASCIMENTO PEREIRA

Ordenadora de Despesas

José Hugo Girão Nobre Filho
JOSÉ HUGO GIRÃO NOBRE FILHO

Ordenador de Despesas


VIRGÍNIA MENESES FREIRE

Ordenadora de Despesa

Raimundo Evanildo dos Santos Monteiro
RAIMUNDO EVANILDO DOS SANTOS MONTEIRO

Ordenador de Despesas

Elistenio da Nobrega Lima
ELISTENIO DA NOBREGA LIMA

Ordenador de Despesas

Francisco Dion Lenon Pinheiro Nobre
FRANCISCO DION LENON PINHEIRO NOBRE

Ordenadora de Despesas

Elamarión Peroba Pitombeira
ELAMARION PEROBA PITOMBEIRA

Ordenadora de Despesas

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

LOTE I – AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE TOTAL	V. MÉDIO UNITÁRIO	V. MÉDIO TOTAL
1	AGUA SANITÁRIA (ALVEJANTE E DESINFECTANTE) 1000 ML - Especificação: composto químico usado para limpeza e desinfecção de superfícies, cujo produto activo, o hipoclorito de sódio. composição: tensoativo aniônico, tamponantes. coadjuvantes, sinergisto, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga.	UND	12117	R\$ 3,14	R\$ 38.047,38
2	Avental - Plastico ou pano tamanho M	UND	665	R\$ 14,94	R\$ 9.935,10
3	ÁCIDO MURIÁTICO 1000 ML. Esp.: aplicação em limpeza bruta em geral, embalado em frasco plástico de 1 litro.	UND	1052	R\$ 4,24	R\$ 4.460,48
4	ÁLCOOL EM GEL 500 ML. 70° INPM - Álcool em gel de uso comum, embalagem contendo uma unidade.	UND	2126	R\$ 11,17	R\$ 23.747,42
5	ÁLCOOL ETÍLICO, 1000 ML. Esp: Álcool Etílico Hidratado 70 INPM (Álcool 70° GL) De uso comum, embagem contendo uma unidade .	UND	1593	R\$ 10,34	R\$ 16.471,62
6	BALDE PLÁSTICO, CAPACIDADE 15 LT COM ALÇA EM AÇO. NA COR PRETO	UND	438	R\$ 8,73	R\$ 3.823,74
7	BALDE PLÁSTICO C/ TAMPA 60LT. PARA ROUPA	UND	243	R\$ 27,27	R\$ 6.626,61
8	CESTO DE LIXO C/ PEDAL 10L - RECICLÁVEL DE ALTA RESISTENCIA - GARANTIA 6 MESES	UND	320	R\$ 23,35	R\$ 7.472,00
9	CESTO PARA LIXO COM TAMPA E PEDAL 12 LITROS - REVESTIDO EXTERNAMENTE COM AÇO INOX E NA PARTE INTERNA COM PLÁSTICO DE ALTA RESISTENCIA -	UND	238	R\$ 29,27	R\$ 6.966,26
10	CESTO TELADO PARA LIXO 10 LITROS	UND	175	R\$ 6,12	R\$ 1.071,00
11	Coador para café em algodão branco cabo plástico e boca com mínimo 10 cm de diâmetro.	UND	200	R\$ 4,20	R\$ 840,00
12	COPO DESCARTÁVEL P/ CAFÉ 50 ML. Copo descartável para café, cor leitosa, capacidade 50ml, reforçado, de primeira qualidade, embalados em sacos plásticos com 100 unidades.	PCT	1546	R\$ 2,36	R\$ 3.648,56

13	COPO DESCARTÁVEL P/ AGUA 180 ML. Copo descartável para água, cor leitosa, capacidade 180ml, reforçado, de primeiro qualidade, embalados em sacos plásticos com 100 unidades.	PCT	2617	R\$ 4,66	R\$ 12.195,22
14	Copo descartável para água, cor leitosa, capacidade 300 ml, reforçado, de primeira qualidade, embalados em sacos plásticos com 100 unidades.	PCT	771	R\$ 9,30	R\$ 7.170,30
15	Dispensador de copos moderno, com sistema de fre cup, de fácil utilização de copos descartáveis, promovendo a higienização e economia. Com funcionamento simples, basta puxar a alavanca, esperar o copo cair e soltá-la suavemente. E de fácil instalação. Itens Inclusos: 1 dispensador de copos, 4 buchas de 5mm, 4 parafusos. Para copos de 150 a 200ml.	UND	169	R\$ 83,15	R\$ 14.052,35
16	DESINFETANTE 1 LT - a base de pinho sol. Contendo 01 unidade.	UND	3002	R\$ 8,82	R\$ 26.477,64
17	DESINFETANTE 5 LT - GL. Desinfetante líquido de 5 litro embalado em frascos plásticos contendo ação bactericida, ideal para utilização em pisos, azulejos e superfícies laváveis . Perfumado. Contendo 01 unidade.	GALÃO	982	R\$ 15,87	R\$ 15.584,34
18	DESINFETANTE 2 LT - Desinfetante líquido de 2 litros embalado em frascos plásticos contendo ação bactericida, ideal para utilização em pisos, azulejos e superfícies laváveis . Perfumado.	CAIXA	1114	R\$ 31,87	R\$ 35.503,18
19	DESODORIZANTE SANITÁRIO EM PEDRA A BASE DE NAFTALINA, HIGIENIZANTE, BACTERICIDA E GERMICIDA, DIVERSOS AROMAS, EMBALAGEM CONTENDO UM SUPORTE E UMA PEDRA COM 35G.	UND	1030	R\$ 2,16	R\$ 2.224,80
20	DESODORIZADOR DE AMBIENTE 400 ML Desodorizador de ar spray 400g aerossol, não tóxico, contendo em sua composição: perfume, álcool, água, sódio. nitrite e isobutane / propane	UND	751	R\$ 11,37	R\$ 8.538,87
21	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO 500ML - Especificação - detergente líquido, inodoro, neutro, concentrado, biodegradável, com poder desengordurante para limpeza em geral. Cx / 24 und	CAIXA	950	R\$ 36,50	R\$ 34.675,00
22	Escova de Nylon para lavar roupa	UND	95	R\$ 4,93	R\$ 468,35
23	ESPONJA DE AÇO PCT C/ 8 UND 60GR	PCT	1486	R\$ 15,60	R\$ 23.181,60

24	ESPONJA P/ LIMPEZA 2 FACES 100X71MM pct com 3 unid	PCT	1248	R\$ 2,85	R\$ 3.556,80
25	FLANELA OURO 28X38 C/ ACABAMENTO Pacote com 6 unidades	UND	886	R\$ 3,55	R\$ 3.145,30
26	FÓSFORO PCT C/ 10 caixas com 400 palitos	UND	461	R\$ 4,39	R\$ 2.023,79
27	Guardanapo de papel contendo 50 unid de 22 x 22,5 cm cada pacote.	PCT	912	R\$ 2,24	R\$ 2.042,88
28	INSETICIDA SPRAY 400 ML, em aerossol, eficiente contra mosca, barata, pernilongos.	FRASCO	620	R\$ 16,24	R\$ 10.068,80
29	Limpador multi - uso de 500mL embalado em frascos plásticos. composição contendo linear cilquil benzeria sulfonoto de sódio, tenso ativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água.	UND	1003	R\$ 4,15	R\$ 4.162,45
30	Limpo vidro 500ml indicado para a limpeza de vidros, sem amoníaco. Acondicionado em embalagem de plástico e com borrifador.	FRASCO	480	R\$ 7,28	R\$ 3.494,40
31	Lustra móvel perfumado 200ml, embalado em frascos plásticos e acondicionadas em caixas de papelão, contendo parafina emulsificantes. solvente, umectante, preservante, fragrância e água - lavando	FRASCO	659	R\$ 4,75	R\$ 3.130,25
32	LUVA LATEX VERNIZ AMARELA P/SERVIÇO TAM. G CANO LONGO C/ FORRO ANTIDERRAPANTE	PAR	630	R\$ 9,57	R\$ 6.029,10
33	LUVA LATEX VERNIZ AMARELA P/SERVIÇO TAM. M CANO LONGO C/ FORRO ANTIDERRAPANTE	PAR	630	R\$ 11,37	R\$ 7.163,10
34	LUVA LATEX VERNIZ AMARELA P/SERVIÇO TAM. P CANO LONGO C/ FORRO ANTIDERRAPANTE	PAR	618	R\$ 10,52	R\$ 6.501,36
35	PÁ P/ LIXO CABO VERTICAL 50CM PLÁSTICO	UND	404	R\$ 7,99	R\$ 3.227,96
36	Palito para dente pacote com 10 caixa contendo 100 unidade de palito em cada caixa.	CAIXA	157	R\$ 5,81	R\$ 912,17
37	PANO DE CHÃO PCT COM 3 UNIDADES. Pano de chão branco tipo saco 100% algodão.	PCT	654	R\$ 7,54	R\$ 4.931,16
38	Pano de prato 100% algodão 75 x 48 cm pacotes contendo 05 unidades.	UND	666	R\$ 4,94	R\$ 3.290,04
39	PANO PARA LIMPEZA MULTIUSO: Características:- Antibactéria- Não Solta Fios- Super Absorvente- Higiénico- Resistente. Rolo: 25 metros c/ picote (33x50 cm)- Composição: 70% Viscose 30% Poliéster. Gramatura 40 g/m.	ROLO	341	R\$ 41,08	R\$ 14.008,28

40	PAPEL HIGIENICO FARDO C/16 UNID. Características Folha dupla face Fragrância Neutro Tamanho 30 Metros.	FARDO	964	R\$ 48,43	R\$ 46.686,52
41	PAPEL HIGIENICO BRANCO ROLO DE 300 MTS. PACOTE COM 8 ROLOS.	FARDO	246	R\$ 32,63	R\$ 8.026,98
42	PAPEL TOALHA 19 X 22 CM. PACOTE COM 2 ROLOS C/ 60 FOLHAS DUPLAS.	PCT	914	R\$ 7,80	R\$ 7.129,20
43	PAPEL TOALHA INTERFOLHA 2/3 DOBRAS. COR BRANCO. TAM 23 X 21 CM. PACOTE COM 1000 UNIDADES	PCT	310	R\$ 17,60	R\$ 5.456,00
44	Plastfilme 30 mt por aproximadamente 30cm de largura	ROLO	161	R\$ 8,85	R\$ 1.424,85
45	POLIDOR DE ALUMINIO 500ML. Polidor de alumínio líquido 500ml, embalado em frascos plásticos contendo na sua composição emulgador. Essência conservante e REGISTRO NA ANVISA	UND	984	R\$ 2,57	R\$ 2.528,88
46	RODO PLÁSTICO PARA PISO MÍNIMO 30CM COM 02 BORRACHAS, CABO DE PLASTICO 1,40M	UND	464	R\$ 7,56	R\$ 3.507,84
47	SABAO EM BARRA - PCT COM 5 UNIDADE DE 200 GR CADA- Especificação: sabão neutro, glicerinado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto e validade.	UND	828	R\$ 9,91	R\$ 8.205,48
48	SABÃO EM PÓ - DE 500 GR Sabão em pó multi ação caixa 500g embalado em caixas de papelão e acondicionadas em caixa de papelão, contendo em sua composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista.corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carqa.	CAIXA/UND	2516	R\$ 4,96	R\$ 12.479,36
49	SABONETE antibacteriano LIQUIDO (Especificação : Sabonete concentrado antisseptico glicerinado para limpeza das mãos. Garrafa 5L).	GALÃO	478	R\$ 27,39	R\$ 13.092,42
50	SABONETE LIQUIDO ANTISSEPTICO PARA HIGIENE DAS MÃOS 1 LT	LITRO	916	R\$ 17,60	R\$ 16.121,60
51	SACO PRETO PARA LIXO - 100 LITROS, PACT C/ 100 UNIDADES	PACOTE	1032	R\$ 23,33	R\$ 24.076,56
52	SACO PRETO PARA LIXO 30 LITROS, PACOTE C/ 100 UNIDADES	PACOTE	818	R\$ 10,08	R\$ 8.245,44
53	SACO PRETO PARA LIXO 50 LITROS, PACOTE C/ 100 UNIDADES	PACOTE	960	R\$ 15,08	R\$ 14.476,80

54	SUPORTE DISPENSADOR PARA SABONETE/ÁLCOOL EM GEL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 500 ML, CONFECCIONADO EM PLASTICO RESISTENTE	UNIDADE	288	R\$ 81,33	R\$ 23.423,04
55	SUPORTE DISPENSADOR PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLO C/ DISPOSITIVO DE ROLAGEM CONFECCIONADO EM PLASTICO RESISTENTE	UNIDADE	78	R\$ 47,91	R\$ 3.736,98
56	SUPORTE DISPENSADOR PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHA 2/3 DOBRAS. CONFECCIONADO EM PLASTICO RESISTENTE	UNIDADE	222	R\$ 53,80	R\$ 11.943,60
57	SUPORTE DISPENSADOR PARA PAPEL TOALHA ROLO C/ DISPOSITIVO DE ROLAGEM CONFECCIONADO EM PLASTICO RESISTENTE	UNIDADE	55	R\$ 129,05	R\$ 7.097,75
58	VASSOURA DE PALHA	UNIDADE	483	R\$ 2,30	R\$ 1.110,90
59	VASSOURA DE PELO C/ CABO	UNIDADE	607	R\$ 8,74	R\$ 5.305,18
60	VASSOURA DE NYLON (TIPO) 30 x 16,5 x 4,5 cm COM CERDAS LONGAS	UNIDADE	389	R\$ 8,63	R\$ 3.357,07
61	Vassoura piaçava natural c/cabo de madeira plastificado 120cm	UNIDADE	278	R\$ 17,20	R\$ 4.781,60
62	VASSOURINHA PARA SANITÁRIO CABO DE PLASTICO E SUPORTE	UNIDADE	265	R\$ 8,24	R\$ 2.183,60
63	Vassoura para Gari	UNIDADE	393	R\$ 18,26	R\$ 7.176,18
VALOR MÉDIO TOTAL					R\$ 622.443,49

LOTE II – COTA RESERVADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE TOTAL	V. MÉDIO UNITÁRIO	V. MÉDIO TOTAL
1	AGUA SANITÁRIA (ALVEJANTE E DESINFECTANTE) 1000 ML - Especificação: composto químico usado para limpeza e desinfecção de superfícies, cujo produto activo, o hipoclorito de sódio. composição: tensoativo aniônico, tamponantes. coadjuvantes, sinergisto, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga.	UND	4041	R\$ 3,14	R\$ 12.688,74
2	ÁLCOOL EM GEL 500 ML. 70° INPM - Álcool em gel de uso comum, embalagem contendo uma unidade.	UND	712	R\$ 11,17	R\$ 7.953,04
3	ÁLCOOL ETÍLICO, 1000 ML. Esp: Álcool Etílico Hidratado 70 INPM (Álcool 70° GL) De uso comum, embagem contendo uma unidade .	UND	533	R\$ 10,34	R\$ 5.511,22

4	COPO DESCARTÁVEL P/ AGUA 180 ML. Copo descartável para água, cor leitosa, capacidade 180ml, reforçado, de primeiro qualidade, embalados em sacos plásticos com 100 unidades.	PCT	877	R\$ 4,66	R\$ 4.086,82
5	DESINFETANTE 2 LT - Desinfetante líquido de 2 litros embalado em frascos plásticos contendo ação bactericida, ideal para utilização em pisos, azulejos e superfícies laváveis . Perfumado.	CAIXA	375	R\$ 31,87	R\$ 11.951,25
6	DESODORIZANTE SANITÁRIO EM PEDRA A BASE DE NAFTALINA, HIGIENIZANTE, BACTERICIDA E GERMICIDA, DIVERSOS AROMAS, EMBALAGEM CONTENDO UM SUPORTE E UMA PEDRA COM 35G.	UND	348	R\$ 2,16	R\$ 751,68
7	DESODORIZADOR DE AMBIENTE 400 ML Desodorizador de ar spray 400g aerossol, não tóxico, contendo em sua composição: perfume, álcool, água, sódio. nitrite e isobutane / propene	UND	255	R\$ 11,37	R\$ 2.899,35
8	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO 500ML - Especificação - detergente líquido, inodoro, neutro, concentrado, biodegradável, com poder desengordurante para limpeza em geral. Cx / 24 und	CAIXA	321	R\$ 36,50	R\$ 11.716,50
9	ESPONJA DE AÇO PCT C/ 8 UND 60GR	PCT	500	R\$ 15,60	R\$ 7.800,00
10	ESPONJA P/ LIMPEZA 2 FACES 100X71MM pct com 3 unid	PCT	421	R\$ 2,85	R\$ 1.199,85
11	Guardanapo de papel contendo 50 unid de 22 x 22,5 cm cada pacote.	PCT	308	R\$ 2,24	R\$ 689,92
12	PANO DE CHÃO PCT COM 3 UNIDADES. Pano de chão branco tipo saco 100% algodão.	PCT	222	R\$ 7,54	R\$ 1.673,88
13	Pano de prato 100% algodão 75 x 48 cm pacotes contendo 05 unidades.	UND	227	R\$ 4,94	R\$ 1.121,38
14	PAPEL TOALHA 19 X 22 CM. PACOTE COM 2 ROLOS C/ 60 FOLHAS DUPLAS.	PCT	312	R\$ 7,80	R\$ 2.433,60
15	POLIDOR DE ALUMINIO 500ML. Polidor de alumínio líquido 500ml, embalado em frascos plásticos contendo na sua composição emulgador. Essência conservante e REGISTRO NA ANVISA	UND	330	R\$ 2,57	R\$ 848,10
16	RODO PLÁSTICO PARA PISO MÍNIMO 30CM COM 02 BORRACHAS, CABO DE PLASTICO 1,40M	UND	159	R\$ 7,56	R\$ 1.202,04
17	SABÃO EM PÓ - DE 500 GR Sabão em pó multi ação caixa 500g embalado em caixas de papelão e acondicionadas em caixa de papelão, contendo em sua composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista.corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carca.	CAIXA/UND	841	R\$ 4,96	R\$ 4.171,36
18	SACO PRETO PARA LIXO - 100 LITROS, PACT C/ 100 UNIDADES	PACOTE	346	R\$ 23,33	R\$ 8.072,18
19	SACO PRETO PARA LIXO 30 LITROS, PACOTE C/ 100 UNIDADES	PACOTE	274	R\$ 10,08	R\$ 2.761,92
20	SACO PRETO PARA LIXO 50 LITROS, PACOTE C/ 100 UNIDADES	PACOTE	322	R\$ 15,08	R\$ 4.855,76
21	VASSOURA DE PALHA	UNIDADE	167	R\$ 2,30	R\$ 384,10

22	VASSOURA DE PELO C/ CABO	UNIDADE	209	R\$ 8,74	R\$ 1.826,66
VALOR MÉDIO TOTAL					R\$ 96.599,35

LOTE III - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	V. MÉDIO UNITÁRIO	V. MÉDIO TOTAL
1	BACIA DE PLASTICO 8,65 LITROS PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE	UNIDADE	177	R\$ 6,27	R\$ 1.109,79
2	BACIA DE PLASTICO 14 LT LÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE	UNIDADE	235	R\$ 15,14	R\$ 3.557,90
3	BACIA 2,5 LITROS	UNIDADE	138	R\$ 7,13	R\$ 983,94
4	BACIA 4,6 LITROS	UNIDADE	138	R\$ 7,37	R\$ 1.017,06
5	BACIA 8 LITROS	UNIDADE	153	R\$ 9,09	R\$ 1.390,77
6	Bacia com capacidade de 300 ml.	UNIDADE	88	R\$ 4,20	R\$ 369,60
7	BALDE PLÁSTICO C/ TAMPA 60LT. PARA ROUPA	UNIDADE	87	R\$ 27,27	R\$ 2.372,49
8	COLHER DE MESA GRANDE. MATERIAL: Aço Inox. TAMANHO: 6x1x31cm. CARACTERÍSTICAS: Colher de arroz em aço inox, ideal para preparar e servir pratos quentes. Peça com design moderno e de fácil manuseio e limpeza.	UND	66	R\$ 11,84	R\$ 781,44
9	COLHER DE CHÁ INOX. TAMANHO: 12,8 cm	UND	80	R\$ 6,25	R\$ 500,00
10	COLHER DE MESA INOX. TAMANHO: 19 cm	UND	187	R\$ 9,01	R\$ 1.684,87
11	COLHER DE SOPA DESCARTÁVEL Especificação: material é ps 14.8cm comprimento, peso:3.2g pcte com 100 unidades	pacote	204	R\$ 3,85	R\$ 785,40
12	GARFO DE MESA. MATERIAL: Aço inox. TAMANHO: 17 cm.	UNIDADE	120	R\$ 3,47	R\$ 416,40
13	GARFO DESCARTÁVEL PCTE COM 100 UNIDADES	pacote	204	R\$ 3,24	R\$ 660,96
14	COLHER DE MESA GRANDE PERFURADA. MATERIAL: Aço Inox. TAMANHO: 6x1x31cm. CARACTERÍSTICAS: Colher de arroz em aço inox, ideal para preparar e servir pratos quentes. Peça com design moderno e de fácil manuseio e limpeza.	unidade	26	R\$ 12,13	R\$ 315,38

15	CONCHA GRANDE. MATERIAL EM AÇO INOX.	unidade	100	R\$ 15,70	R\$ 1.570,00
16	CONJUNTO DE MANTIMENTOS, MATERIAL: Plástico. COMPOSIÇÃO: 1 pote de 1 l 1 pote de 1,7 l 1 pote de 3,2 l 1 pote de 5,1 l	Conjunto	32	R\$ 39,71	R\$ 1.270,72
17	CONJUNTO DE XICARA DE CAFÉ. Esp: Porcelana. COMPOSIÇÃO :6 xicaras café (60ml) e 6 pires.	Conjunto	85	R\$ 38,28	R\$ 3.253,80
18	TAÇA DE ÁGUA. MATERIAL: Vidro. Capacidade: 300 ml.	UNIDADE	213	R\$ 6,01	R\$ 1.280,13
19	Copo de vidro p/ água Conjunto c/ 06 unid. Capacidade 400 ml	Conjunto	132	R\$ 30,21	R\$ 3.987,72
20	Deposito plástico /tamanho grande - 15 litros - na cor preta	unidade	190	R\$ 28,96	R\$ 5.502,40
21	Deposito plástico - 1,500ml	UND	94	R\$ 19,65	R\$ 1.847,10
22	Deposito plástico - 3,600 ml	UND	214	R\$ 23,58	R\$ 5.046,12
23	Deposito plástico - 5 litros	UND	36	R\$ 11,99	R\$ 431,64
24	Deposito plástico (gde.) - 15 litros	UND	40	R\$ 25,26	R\$ 1.010,40
25	ESPANADOR DE NYLON	UND	52	R\$ 8,98	R\$ 466,96
26	FACA DE MESA MATERIAL: Aço inox. TAMANHO: 23 cm.	UND	250	R\$ 11,38	R\$ 2.845,00
27	FACA PARA CORTES DE CARNES. Esp.: Faca para corte de carne em aço inox com cabo de polipropileno. Tamanho mínimo 38cm MATERIAL: Lâmina aço inox e cabo plástico. TAMANHO 7 polegadas	UND	76	R\$ 26,77	R\$ 2.034,52
28	Faqueiro c/ 24 peças cabo de plástico MATERIAL: Cabos de polipropileno. COMPOSIÇÃO: 6 facas churrasco, 6 garfos mesa, 6 colheres mesa e 6 colheres chá.	Conjunto	59	R\$ 39,03	R\$ 2.302,77
29	Frigideira Alumínio/ Antiaderente. TAMANHO: Diâm 28 cm. COMPOSIÇÃO: Frigideira com alças laterias e tampa	UNIDADE	28	R\$ 37,11	R\$ 1.039,08
30	Frigideira Alumínio/ Antiaderente. TAMANHO: Diâm 22 cm. COMPOSIÇÃO: Frigideira com alça lateria	UNIDADE	26	R\$ 29,87	R\$ 776,62
31	GARRAFA TÉRMICA 5 lts. CARATERÍSTICAS: Material: Plástico. Capacidade: 5.0 Litros. Que não contenha Ampola de Vidro. Conservação da temperatura das bebidas: Mínimo 6 horas: variando de acordo com a temperatura inicial do liquido e de vezes em que a garrafa foi aberta. Garantia mínima: 90 dias por defeitos de material	unidade	60	R\$ 41,95	R\$ 2.517,00

	ou fabricação				
32	GARRAFA TÉRMICA 12 lts. Especificações: Garrafa térmica com capacidade para 12 litro, confeccionada em material plástico resistente C/ Torneira. Peso aproximado: 2 KG. Vantagem: Torneira desmontável para higienização e Pés retráteis	unidade	10	R\$ 222,25	R\$ 2.222,50
33	GARRAFA TÉRMICA Especificações: Garrafa térmica com capacidade para 1 litro, garrafa de mesa, cromada ou não com pressão.	UNIDADE	54	R\$ 35,26	R\$ 1.904,04
34	Gaveteiro plast. c/ 16 divisórias	UNIDADE	8	R\$ 179,64	R\$ 1.437,12
35	Gaveteiro plast. de mesa - Gde. c/ 04 gavetas	UNIDADE	50	R\$ 102,63	R\$ 5.131,50
36	Gaveteiro plast. de mesa - Peq. c/ 04 gavetas	UNIDADE	48	R\$ 66,79	R\$ 3.205,92
37	Jarra plástica 02lts - unid.	UNIDADE	43	R\$ 12,53	R\$ 538,79
38	Panela Caçarola Nº. 22 com tampa. Para cozinha industrial. Toda em alumínio. Capacidade: 3,7 litros Diâmetro: 22 cm Altura: 10 cm	UNIDADE	7	R\$ 90,11	R\$ 630,77
39	Panela Caçarola Nº. 28 com tampa. Para cozinha industrial. Toda em alumínio. Capacidade: 8 litros Diâmetro: 28cm Altura: 13 cm	UNIDADE	7	R\$ 67,33	R\$ 471,31
40	Panela Caçarola Nº. 32 com tampa. Panela Caçarola Hotel Nº. 32 com tampa. Para cozinha industrial. Toda em alumínio. Capacidade: 12 litros Diâmetro: 32 cm Altura: 15 cm	UNIDADE	8	R\$ 95,67	R\$ 765,36
41	Panela Caldeirão Nº. 34 com tampa. Para cozinha industrial. Toda em alumínio. Capacidade: 27,2 litros Diâmetro: 34 cm Altura: 30 cm	UNIDADE	12	R\$ 107,67	R\$ 1.292,04
42	Panela Caldeirão Nº. 26 com tampa. Para cozinha industrial. Toda em alumínio. Capacidade: 12,7 litros Diâmetro: 26 cm Altura: 24 cm	UNIDADE	11	R\$ 57,33	R\$ 630,63
43	Panela Caldeirão Nº. 28 com tampa. Para cozinha industrial. Toda em alumínio. Capacidade: 15,3 litros Diâmetro: 28 cm. Altura: 25 cm	UNIDADE	7	R\$ 86,15	R\$ 603,05
44	Panela de Alumínio conj. c/ 05 pçs	conjunto	5	R\$ 139,66	R\$ 698,30
45	Panela de pressão 10 litros. Panela de Pressão 10 litros. Deve possuir válvula de Pressão confiável. Válvula de segurança em silicone.	unidade	7	R\$ 129,03	R\$ 903,21
46	Panela de pressão 4,5 litros. Panela de Pressão 10 litros. Deve possuir válvula de Pressão confiável. Válvula de segurança em silicone.	unidade	9	R\$ 99,90	R\$ 899,10
47	Prato fundo - conj. c/ 06 unid.	Conjunto	46	R\$ 44,62	R\$ 2.052,52

48	Prato raso - conj. c/ 06 unid.	Conjunto	77	R\$ 39,36	R\$ 3.030,72
49	Prendedor de roupas pct c/ 12 unid	pacote	39	R\$ 2,20	R\$ 85,80
50	PRATO RASO Prato raso de porcelana com Dimensões aproximadas: Diâmetro: 26,5cm, Altura: 3cm e Peso: 290g	UNIDADE	20	R\$ 11,90	R\$ 238,00
VALOR MÉDIO TOTAL					R\$79.868,66

LOTE IV – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT. TOTAL	V. MÉDIO UNITÁRIO	V. MÉDIO TOTAL
1	CARRINHO COLETOR PARA LIXO COM TAMPA E PEDAL FRONTAL, CAPACIDADE 120 LITROS COM 2 RODAS - NA COR BRANCA, COM SÍMBOLO DE MATERIAL INFECTANTE. CONFECCIONADO EM PLASTICO RESISTÊNTE. DIM APROXIMADAS 890x555x465 mm	UNIDADE	92	R\$394,11	R\$36.258,12
VALOR MÉDIO TOTAL					R\$36.258,12